
18
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1991 • 25 de outubro de 2024

engenharia para construção de conjunto habitacional de edifica-

ções (unifamiliar - 3 unidades), com fornecimento de materiais e 

mão de obra, referente a programa habitacional da Prefeitura de 

Angra dos Reis, incluindo todos os materiais, mão de obra e quais-

quer insumos necessários à sua perfeita execução.

O SR. SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIO-

NAL, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE ADJUDICAR 

o objeto licitado e HOMOLOGAR o procedimento licitatório, 

conforme abaixo:

EMPRESA: SERPREL CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 

05.236.193/0001-06.

VENCEDORA COM A MELHOR PROPOSTA NO VALOR 

GLOBAL de: R$ 698.995,00 (seiscentos e noventa e oito mil e 

novecentos e noventa e cinco reais).

ANGRA DOS REIS, 23 DE OUTUBRO DE 2024

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.045/2024/REMARCADO

PROCESSO Nº.: SEI - 2024-05000273

OBJETO: Registro de preços de prestação de serviços para contra-

tação anual de empresa especializada em supressão, poda e limpeza 

de árvores de diversas espécies na Ilha Grande, III Distrito, Angra 

dos Reis - RJ.

DATA/HORA DA SESSÃO: 11/11/2024, às 09:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA

PREGOEIRO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.070/2024

PROCESSO Nº.: SEI - 2024-06000577

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

cestas básicas.

DATA/HORA DA SESSÃO: 08/11/2024, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

RICARDO ALEXANDRE PERES DA SILVA

PREGOEIRO

RESOLUÇÃO SEJIN Nº 019,

DE 11 DE OUTUBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO FUNCIONA-

MENTO DO CENTRO EDUCACIONAL PARA O TRANS-

TORNO DO ESPECTRO AUTISTA - CETEA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVA-

ÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a legisla-

ção em vigor e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da Lei de Diretrizes e 

Bases da Educação Nacional, Lei Federal nº 9.394/96 e suas atua-

lizações, que estabelece os compromissos e as obrigações do poder 

público para a efetivação da garantia da educação para todos;

CONSIDERANDO a Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012, 

que institui a Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa 

com Transtorno do Espectro Autista;

CONSIDERANDO o Decreto nº 8.638, de 02 de dezembro de 

2014, que regulamenta a Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 

2012, que institui a Politica Nacional de Proteção dos Direitos da 

Pessoa com Transtorno do Espectro Autista;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014, 

prorrogada até 31 de dezembro de 2025 pela Lei nº 14.934/2024, 

que aprova o Plano Nacional de Educação - PNE e dá outras pro-

vidências;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.146 de julho de 2015, que insti-

tui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto 

da Pessoa com Deficiência);



6   Sexta-feira, 25 de outubro de 2024CIDADE

IMERYS DO BRASIL COMÉRCIO DE EXTRAÇÃO DE MINÉRIOS LTDA
CNPJ: 61.327.904/0017-88
AUDITORIA AMBIENTAL

A IMERYS DO BRASIL COMÉRCIO DE EXTRAÇÃO DE MINÉRIOS LTDA torna 
público que entregou ao Instituto Estadual do Ambiente – INEA, em 16/09/2024 
Relatório de Auditoria Ambiental de Controle do ano de 2023 para realizar a atividade 
de fabricação de carbonato de cálcio, e informa que este estará à disposição para 
consulta na Av. Darcy Vargas, 325 - parte – Santanésia, município de Piraí, no 
período de 03/11/2024 a 03/11/2025 no horário das 8h às 17h. Informa, ainda, que 
o referido relatório também estará disponível para consulta no endereço eletrônico 
www.inea.rj.gov.br/biblioteca. (Processo E-07/002.5910/2017).













     


























A ENEL avisa aos seus clientes a interrupção temporária do fornecimento de energia ocasionada pela 
necessidade de execução de serviços de manutenção/obras nos seguintes horários e locais:

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 29/10/2024
Horário Endereço Nº Deslig.

ITATIAIA
12:00 às 18:00 Estrada Mauá Maringá - Vale das Cruzes - Itatiaia 23960875
12:00 às 18:00 Estrada Vale das Cruzes - Vale das Cruzes - Itatiaia 23960875
12:00 às 18:00 Rua Existente - Vale das Cruzes - Itatiaia 23960875
12:00 às 18:00 Rua Visconde de Mauá - Vale das Cruzes - Itatiaia 23960875

PARAÍBA DO SUL
13:00 às 19:00 Estrada de Inconfidência - Gleba - Inconfidência - Paraíba do Sul 23957931





DECRETO Nº 3127 DE 24 DE OUTUBRO DE 2024.







DECRETA:

















Alexandre Augustus Serfiotis



Volta Redonda

O Hospital São João Batista 
(HSJB), em Volta Redonda, re-
alizou nesta quinta-feira (24) a 
sexta captação de órgãos de 2024. 
A doadora, uma mulher de 70 
anos que faleceu em decorrência 
de um Acidente Vascular Cere-
bral (AVC) hemorrágico, teve a 
cirurgia realizada pelas equipes 
do RJ Transplantes e do HSJB. A 
família autorizou a doação, que 
irá beneficiar três pacientes na fila 
de espera em todo o estado.

Segundo Daniela da Silva, en-
fermeira da Comissão Intra-Hos-
pitalar de Doação de Órgãos e 
Tecidos para Transplantes (CIH-
DOTT) do HSJB, é essencial que 
a família autorize a doação. Ela 
ressalta a importância de discutir 
o tema para facilitar a decisão 
familiar em momentos delicados.

“Em um momento de dor, 
mais uma família teve um ato de 

amor e autorizou a doação de ór-
gãos. Os pacientes que receberão 
os órgãos estão na fila de espera, 
cuja inscrição é feita por equipes 
credenciadas pelo Ministério da 
Saúde, via Sistema Nacional de 
Transplantes. A generosidade des-
sas famílias faz a diferença e salva 
vidas,” afirmou.

O incentivo à doação de ór-
gãos e tecidos no HSJB é respon-
sabilidade da CIHDOTT, que 
conta com uma equipe multidis-
ciplinar para abordar as famílias e 
obter a autorização. A captação só 
é possível com o consentimento 
de familiares até o segundo grau 
(mãe, pai, cônjuge, filhos).

COMO TRABALHA A CIHDOTT
O trabalho da CIHDOTT 

para viabilizar a captação de 
órgãos e tecidos segue um pro-
tocolo em três etapas: identificar 
o paciente com possível morte 

Barra Mansa 

A Vigilância em Saúde Am-
biental de Barra Mansa realizou, 
nesta quinta-feira (24), uma roda 
de conversa no Parque Natural 
Municipal de Saudade para dis-
cutir novas estratégias de combate 
ao mosquito Aedes aegypti, trans-
missor de doenças como dengue, 
chikungunya e zika. O evento 
reuniu Agentes Comunitários 
de Saúde (ACS) e Agentes de 
Combate às Endemias (ACE) do 
Sistema Único de Saúde (SUS).

A médica veterinária e super-

visora técnica Millena Borges ex-
plicou que o objetivo é aprimorar 
a atuação integrada das equipes 
nas unidades de saúde do municí-
pio. “Temos cerca de 60 profissio-
nais distribuídos pelos distritos. 
Queremos assegurar que cada 
posto de saúde tenha um Agente 
de Combate a Endemias (ACE) 
trabalhando junto a um Agente 
Comunitário de Saúde, para in-
tensificar a prevenção e combate 
às arboviroses”, destacou.

Millena reforçou a importân-
cia da conscientização popular na 
luta contra essas doenças, que são 

causadas por vírus transmitidos 
principalmente por mosquitos. “É 
essencial eliminar todos os possíveis 
criadouros de mosquitos, como 
recipientes que acumulam água 
parada. A colaboração da população 
é vital para mantermos a saúde e 
segurança de todos”, afirmou.

Para mais informações ou para 
solicitar a presença da Vigilância 
em Saúde Ambiental, entre em 
contato pelo telefone (24) 3512-
0722. Denúncias sobre locais que 
possam favorecer a proliferação 
de mosquitos também podem ser 
feitas pelo mesmo número.

Volta Redonda 

A prefeitura de Volta Redon-
da anunciou que foi realizado 
nesta semana por equipes que 
atuam na construção da alça de 
acesso do Viaduto Heitor Leite 
Franco, no bairro Aterrado, a 
concretagem da rampa de des-
cida, assim como a preparação 
da ferragem que dará estrutura 
para o guarda-rodas do viaduto 
neste trecho. Esta obra faz parte 
das intervenções que estão sendo 
realizadas na cidade, por meio 
do Plano de Mobilidade Urbana 

de Volta Redonda, feita parceria 
com o Governo do Estado.

Segundo a empresa responsá-
vel pela construção, outras vigas 
metálicas para instalação do vão 
entre os pilares P2 e P3 da alça de 
acesso devem chegar ao local da 
obra na próxima quinta-feira (31). 
Quando concluída, a alça dará 
acesso à Avenida Mário César Di 
Biase (a Avenida do Canal), com 
o objetivo de desafogar o fluxo de 
veículos que passam pelo Ater-
rado em direção a outros bairros. 

O prefeito Antônio Francisco 
Neto falou sobre o andamento 

desta e outras obras na cidade. 
Ele afirmou que todas elas serão 
importantíssimas para o futuro 
de Volta Redonda. “A alça já está 
com a rampa de descida concre-
tada, assim como o viaduto em 
frente ao batalhão da Polícia Mi-
litar está em fase de conclusão. 
As obras de mobilidade estão a 
todo vapor e em breve teremos 
uma estrutura muito melhor de 
trânsito em nossa cidade. Estas 
obras são muito importantes no 
presente, mas serão fundamen-
tais para o futuro de Volta Re-
donda”, afirmou o prefeito.

Sul Fluminense

As fortes chuvas atingiram a 
região Sul Fluminense e a Costa 
Verde, na tarde desta quinta-feira 
(24), causaram estragos em diver-
sos municípios. Em Barra Mansa, 
a rua Orlando Brandão, no bairro 
Ano Bom alagou. No bairro Bo-
caininha, uma árvore caiu sobre 
um caminhão guincho.

Em Volta Redonda, um 
tronco obstruiu a via próxima 
ao bairro Jardim Amália II, pre-
judicando o tráfego de veículos. 
Em Angra dos Reis, um galho 
caiu na Rodovia Rio-Santos, 
atingindo uma passarela de 
pedestres. Já em Porto Real, as 
chuvas vieram acompanhadas de 
ventos fortes. Resende também 
registrou alagamentos.

Fortes chuvas causam estragos
no Sul Fluminense e Costa Verde

BM: Na Bocaininha, uma árvore caiu sobre um caminhão guincho

Markim Mypet

HSJB: órgãos de doadora vão 
benefi ciar três pacientes em VR

Captação de fígado e rins foi realizada pelas equipes 
do RJ Transplantes e do Hospital São João Batista

encefálica, realizar exames clí-
nicos e complementares para 
confirmação da morte encefá-
lica, e, por fim, a equipe realiza 
a entrevista, conscientizando as 
famílias sobre a doação.

Doadora, uma mulher de 70 anos, faleceu em decorrência de um Acidente Vascular 
Cerebral (AVC) hemorrágico

Cris Oliveira – Secom PMVR

Barra Mansa discute novos métodos 
de combate ao Aedes aegypti

Alça de acesso ao viaduto Heitor Leite 
Franco é concretada em VR

De acordo com o governo 
municipal a construção do 
viaduto que vai ligar os bairros 
Voldac e Niterói também con-
tinua avançando nesta semana. 
Equipes estão preparando o 
escoramento, forma e armadura 
para concretagem do vão entre 
os apoios P3 e P4. O mesmo 
acontece para a concretagem do 
guarda-roda do lado externo do 
vão entre os pilares P1 e P2. As 
duas concretagens estão previs-
tas para a próxima semana.

O novo viaduto vai ajudar 
a melhorar a fluidez do trân-
sito no cruzamento entre as 
avenidas Sávio Gama e Nossa 
Senhora do Amparo, e, por 
consequência, para os conduto-

res que seguem em direção ao 
Voldac, Niterói e Retiro. 

PONTE QUE LIGA O 
ATERRADO AO AERO CLUBE

A prefeitura informou que 
equipes estão finalizando, no 
lado do Aterrado, a forma para 
concretagem da complemen-
tação da viga do apoio P2, da 
ponte que vai ligar o bairro (pró-
ximo ao Fórum) ao bairro Aero 
Clube (ao lado do Kartódromo) 
que deve acontecer na próxima 
segunda-feira (28/10). Os traba-
lhos também seguem com pre-
paração da ferragem para con-
cretagem da rampa de acesso, 
prevista para semana que vem.

O governo municipal in-
formou que em toda a exten-
são da ponte serão erguidos 
18 pilares de sustentação. Ela 
vai ligar o Aterrado ao Aero 
Clube, dando novo acesso a 
quem vai pegar a Radial Leste 
ou as pessoas que pretendem 
ir no sentido Retiro e outros 
bairros adjacentes. O objetivo 
principal é desafogar o trânsito 
na parte central e comercial do 
bairro Aterrado, ponto de pas-
sagem de grande volume para 
quem cruza a cidade.

Essas e outras obras de en-
genharia e intervenções urbanas 
estão sendo executadas com in-
vestimento de cerca de R$ 140 
milhões do Governo do Estado.

Viaduto que liga Voldac e Niterói


